
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 23 del  10/03/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE, IN VIA SPERIMENTALE PER N. 3 (TRE) MESI, 
PER  L'UTILIZZO  E  LA  MESSA  A  DISPOSIZIONE  PER  USO  TEMPORANEO 
DELL'AUDITORIUM/SALA POLIVALENTE DI PROPRIETA' DEL COMUNE - ANNO 2023

L’anno duemilaventitre addì dieci del mese di marzo alle ore 12:30 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Generale BADARI SARA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Richiamata la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22 del  10/03/2023  avente  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER L’UTILIZZO E LA MESSA A DISPOSIZIONE PER USO 
TEMPORANEO DELL’AUDITORIUM/SALA POLIVALENTE DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI  
PORTO MANTOVANO”;

Visto l'art. 48 del D.Lgs n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" che 
attribuisce alla Giunta Comunale “tutti gli atti rientranti, ai sensi dell'art. 107, commi 1 e 2, nelle  
funzioni degli organi di governo, che non siano riservati dalla legge al Consiglio e che non ricadano  
nelle competenze, previste dalla legge o dallo Stato, del Sindaco”;

Considerato che l'approvazione  delle  tariffe  per  la  concessione  dell’Auditorium/Sala  Polivalente 
rientra in questa tipologia di atti;

Premesso che  la  normativa  vigente  dispone  che  i  Comuni  definiscano,  entro  il  termine  di 
approvazione  del  bilancio  di  previsione,  la  misura  dei  costi  dei  servizi  pubblici  a  domanda 
individuale, che vengono finanziati da tariffe o contribuzioni ed entrate a specifica destinazione;

Visto  il  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  31  dicembre  1983  avente  ad  oggetto: 
“INDIVIDUAZIONE DELLE CATEGORIE DEI  SERVIZI  PUBBLICI  LOCALI  A DOMANDA 
INDIVIDUALE”;

Tenuto Conto delle potenzialità della struttura in parola, si ritiene congruo fissare, in via sperimentale 
per mesi n. 3 (tre), le seguenti tariffe, comprensive dei servizi di pulizia, service tecnico di base e 
presidio della struttura, ed esclusi i costi per le coperture assicurative degli eventi nonché eventuali 
integrazioni ai servizi tecnici/audio che rimangono in capo agli organizzatori delle iniziative stesse:

 Mezza giornata: € 550,00 oltre IVA di legge;

 Intera giornata: € 900,00 oltre IVA di legge; 

Importi da versare anticipatamente;

Cauzione da versare anticipatamente: € 250,00, se dovuta;

Prevedere l’adozione delle seguenti riduzioni per l’utilizzo dell’Auditorium/Sala Polivalente:

- Uso gratuito per l’I.C. di Porto Mantovano per l’organizzazione di iniziative in collaborazione 
con l’Amministrazione Comunale, saggi e altre attività didattiche;

- Riduzione del 20% dell’importo dovuto per le Associazioni senza scopo di lucro e organismi 
religiosi, per lo svolgimento di attività di promozione sociale, culturale, educativa, religiosa e 
sportiva,  nel  territorio  comunale,  per  i partiti politici e  le  Associazioni Sindacali e  di 
Categoria;

Atteso che l’Amministrazione Comunale  si  riserva,  comunque,  la  facoltà  di  disporre  la  riduzione delle  
tariffe o la concessione a titolo gratuito dell’Auditorium/Sala Polivalente per iniziative di rilevante interesse 
pubblico;



Visti i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000;

D E L I B E R A

1.Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2.Di fissare in via sperimentale per mesi n. 3 (tre) le seguenti tariffe, comprensive dei servizi di 
pulizia, service tecnico di base e presidio della struttura, ed esclusi i costi per le coperture assicurative 
degli  eventi  nonché  eventuali  integrazioni  ai  servizi  tecnici/audio  che  rimangono  in  capo  agli 
organizzatori  delle  iniziative  stesse  per  l’utilizzo  dell’Auditorium/Sala  Polivalente  sita  a  Porto 
Mantovano in viale Partigiani n. 2:

 Mezza giornata: € 550,00 oltre IVA di legge;

 Intera giornata: € 900,00 oltre IVA di legge; 

Importi da versare anticipatamente;

Cauzione da versare anticipatamente: € 250,00, se dovuta;

3.Di Prevedere l’adozione delle seguenti riduzioni per l’utilizzo dell’Auditorium/Sala Polivalente:

- Uso gratuito per l’I.C. di Porto Mantovano per l’organizzazione di iniziative in collaborazione 
con  l’Amministrazione comunale, saggi e altre attività didattiche;

- Riduzione del 20% dell’importo dovuto per le Associazioni senza scopo di lucro e organismi 
religiosi, per lo svolgimento di attività di promozione sociale, culturale, educativa, religiosa e 
sportiva, nel territorio comunale, per i partiti politici e le Associazioni Sindacali e di Categoria;

4.Di  riservare all’Amministrazione  Comunale  la  facoltà  di  disporre  la  riduzione  delle  tariffe  o la 
concessione a titolo gratuito dell’Auditorium/Sala Polivalente per iniziative di rilevante interesse pubblico;

5.Di dare atto  che quanto introitato, per la concessione in uso dell’Auditorium/Sala Polivalente, 
confluirà in capitoli dedicati del Bilancio 2023;

6.Di  dare,  altresì,  atto  che  per  garantire  la  funzionalità  della  struttura  dell’Auditorium/Sala 
Polivalente,  per  il  periodo sperimentale  di  mesi  n.  3  (tre),  le  risorse  troveranno copertura,  nei 
seguenti capitoli di spesa del Bilancio 2023:

- capitolo 102800110 “Manutenzioni del Provveditore per uffici e centri servizi” per euro 500,00;

- capitolo 102800160 “Spese per pulizia uffici e centri servizi” per euro 500,00;

- capitolo 102800175 “Spese Informatiche servizi generali” per euro 500,00;

7.Di  demandare  alla  Responsabile  del  Settore  Attività  Culturali  l'emanazione  di  tutti  gli  atti 
conseguenti alla presente deliberazione;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;



Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Vice Segretario Generale
BADARI SARA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


